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ANOTACE

Diplomová práce se věnuje vyhodnocení monitoringu mostu Oskar v Břeclavi. Hlavním

předmětem vyhodnocování monitoringu je interakce most / koleje a funkce systému řízení dilatace

mostu MW. Dále pak vytvoření nelineárního numerického modelu, validace a verifikace a

srovnání s experimentálním měřením na mostě. V závěru je zhodnoceno chování mostu a stanoven

podélný odpor koleje v závislosti na teplotě.

ANNOTATION

This thesis deals with evaluations of the bridge Oskar in Břeclav. The main object of evaluation is

monitoring the interaction of the bridge / railway and fiction of the management dilatation systém

of the bridge MW. Furthermore, the creation of nonlinear numerical model validation and

verification, and comparison with experimental measurements on a bridge. In the end the

evaluation is focused on the behaviour of the bridge and set the track longitudinal resistance

depending on the temperature.
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Oskar, ocelový, šikmý, most, monitoring, teplota, interakce, odpor, kolej
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1. Úvod

Hlavním tématem této práce je vyhodnocení dlouhodobého experimentálního měření

prováděného na nově vzniklé ocelové mostní konstrukci s pojmenováním Oskar v Břeclavi na trati

mezi Břeclaví a Höhenau v Rakousku. Vyhodnocení výsledků dlouhodobého monitoringu je

zaměřeno na vzájemnou interakci mezi mostem a kolejí v závislosti na teplotních změnách.

V první teoretické části práce jsou shrnuty základní poznatky o bezstykové koleji a jejím

působení na zemním tělese a na mostní konstrukci. Dále je zde popsána funkce a použití systému

řízení dilatace mostu pro ocelové železniční mosty.

Další část je věnována zjednodušenému popisu vyšetřovaného objektu, podrobnému

popisu vytvořeného nelineárního numerického modelu a popisu experimentu zaměřeného na

jednotlivé použité snímače a měřící linku. Do popisu experimentu je zahrnutu vysvětlení určité

části problematiky tenzometrie související s vyhodnocením monitoringu.

V posledních kapitolách práce jsou vyhodnocena data z experimentu, na jejichž základě je

provedena validace a verifikace numerického modelu. V závěru je zhodnoceno chování mostu a

koleje ve srovnání s numerickým modelem a chování systému řízení dilatace SŘDM.
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2. Bezstyková kolej

2.1 Obecně k bezstykové koleji

Za bezstykovou kolej se obecně považuje kolej, která je v celé své délce svařená a tedy se v ní

nenachází žádné kolejnicové styky.

Dle předpisu SŽDC S3/2 musí mít tato kolej délku větší než 150 m, aby se dala považovat

za bezstykovou.

Zřízením bezstykové koleje se předchází většímu dynamickému namáhání koleje a zvýšené

hlučnosti. Zároveň se i snižují náklady na údržbu koleje. Naproti tomu je však kolej zatížená

většími osovými silami od změn teploty. Na koncích bezstykové koleje se ve většině případů

zřizují běžné kolejnicové styky. Tento typ koleje je označován jako kolej s plným napětím

od teplotních změn. Existují však i další typy ukončení bezstykové koleje. Jedním z nich je

kolejové dilatační zařízení. Dilatační zařízení zamezuje nadměrnému otvírání dilatačních spár

a tím i vzniku častějších poruch. Dalším způsobem jak řešit ukončení bezstykové koleje je vložení

tří kolejových polí s kolejnicemi normální délky, které se před nástupem letních teplot vymění

za kratší, čímž se umožní větší posun konců kolejnic. [1]

2.2 Osové síly v bezstykové koleji

Působením vnějšího zatížení, jako jsou například kolejová vozidla a působením teplotních změn

na bezstykovou kolej, vznikají v kolejnicích osové síly a napětí.

Osové síly mohou být kladné nebo záporné, tedy tahové nebo tlakové. Následkem tahových sil

například v zimním období, kdy dochází vlivem velkých poklesů teplot ke smršťování kolejnice, je

lom kolejnice, při kterém však z pravidla nedochází k vykolejení vozidel. Nejnepříznivějšími

silami jsou síly tlakové, v jejichž důsledku může dojít k vybočení koleje a následně k vykolejení

vozidel, což může mít ve většině případů katastrofické následky.

Výpočet osových sil vychází ze základních vztahů pružnostní analýzy prutů a z rovnováhy sil

na elementárním dílu prutu, který představuje kolejový rošt, tj. dvě kolejnice, upevnění a pražce.

2.2.1 Střední část bezstykové koleje

Ve střední části bezstykové koleje platí pro posunutí u

u = ∆l = 0

Prodloužení prutu například stykované kolejnice délky l vlivem teplotního zatížení, pokud může

volně dilatovat, vychází ze vztahu
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  0       l l t t l t  (1)

kde

0

je prodloužení kolejnice,

je součinitel teplotní roztažnosti materíálu kolejnice,

je aktuální teplota kolejnice,

je neutrální teplota kolejnice.

 l

t

t



Zabráníme-li kolejnici na obou koncích dilatovat, můžeme poměrnou deformaci kolejnice

vypočítat jako

 
 0

0

  
       t

l t tl
t t

l l


 

(2)

Z poměrné deformace můžeme dále vypočítat odpovídající normálové napětí v kolejnici

a odpovídající normálovou sílu

 

 

0

0

      

       

x t

x

E E t t

N A A E t t

  

 

(3)

(4)

kde

 
2

je modul pružnosti materiálu kolejnice Pa ,

je průřezová plocha klejnice [m ].

E

A

Tyto vztahy odpovídají střední části bezstykové koleje, kde je posunutí u = ∆l = 0. Z předchozích

vztahů je patrné, že osová síla resp. napětí v kolejnici není závislé na délce koleje.

Celková normálová síla při uvážení dalších vlivů můžeme vyjádřit dle teorie pružnosti vztahem

 t

 
         

 
x

du
N E A E A t

dx
  

(5)

kde

je poměrné přetvoření prutu od jiných vlivů než teploty.
du

dx


Podmínku rovnováhy sil na elementárním dílu prutu z kolejového roštu z obr. 1, uloženém

ve štěrkovém loži můžeme zapsat takto
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Obr. 1 Elementární díl prutu

 x

x x

dN
r q

dx

(6)

Po dosazení (5) a derivování získáme diferenciální rovnici

2

2
   x x

d u
E A r q

dx

(7)

kde

je odpor proti posunutí koleje na metr délky koleje daný odporem proti posunutí

klejnic v upevňovadlech a odporem proti posunutí kolejového roštu ve štěrkovém loži [kN/m],

je vnější zatížení kole

x

x

r

q je, dané např. bržděním nebo rozjezdem kolejových

vozidel, na metr délky koleje [kN/m].

Průběh podélného odporu rx po délce koleje je funkcí posunutí u. Skutečný průběh podélného

odporu lze zjednodušeně vyjádřit výrazy např. dle [1]

rx = 0 pro u = 0

rx = r0 . sign (t0 - t ) pro u ≠ 0

kde

r0 je základní hodnota odporu [kN/m].

Dle přepisů ČD je standardní hodnota podélného odporu na kolejnici v upevnění 7 kN a 10 kN/m

proti posunutí kolejového roštu ve štěrkovém loži.

Kromě části bezstykové koleje, ve které je podélné posunutí rovno nule u = 0, se bezstyková kolej

skládá také z částí ve kterých se u ≠ 0. Tyto části se nazývají dýchající konce bezstykové koleje

a nachází se na obou koncích koleje.

2.2.1 Dýchající konec bezstykové koleje

V délce dýchajícího konce kolejnice lk dochází vlivem teplotních změn k prokluzu kolejnic

v upevněních. Důsledkem těchto pohybů je uzavírání nebo rozevírání dilatační spáry na konci

kolejnice, což vyvolává vodorovnou reakci v kolejnicových spojkách. Tato reakce je daná jednak

Nx

rx

qxdx

Nx + dNx
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třecím odporem kolejnicových spojek a při uzavření dilatační spáry také kontaktní silou při dotyku

kolejnic. Tuto reakci můžeme vyjádřit např. podle [1] takto

 0  sR R sign t t , (8)

kde

R je vodorovná reakce ve spojkách [N],

Rs je velikost osové síly v koncovém průřezu [N].

Z podmínky rovnováhy sil v délce dýchajícího konce bezstykové koleje dané rovností dle [1]

 0

0

     
kl

x xR r d E A t t ,

(9)

kde je na levé straně součet vodorovné reakce ve spojkách a celkové vodorovné výslednice

podélného odporu v daném bodě dýchajícího konce a na straně pravé celková vodorovná síla

ve střední nepohybující se části bezstykové koleje, můžeme po integraci a úpravě za podmínky,

že u ≠ 0, získat vztah pro délku dýchajícího konce

 0    
k

x

E A t t R
l

r


. [m]

(10)


[…]


30.4.2016 23:00 3,6937 2,1120 2,2220 -0,0022 0,9505 3,5108 -0,7011 -0,0021 2,1300

1.5.2016 0:00 3,0003 1,6620 1,8030 -0,0018 0,9218 2,7657 -0,7451 -0,0017 1,6800

DATUM A ČAS
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Obr. 168 Posuny ložiska modelu a skutečné posuny ložiska nad vídeňskou opěrou 30. 4. 2016

Obr. 169 Průběh součinitele α 30. 4. 2016

Obr. 170 Porovnání podélných odporů získaných z modelu a z monitoringu 30. 4. 2016
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Obr. 171 Posuny ložiska modelu a skutečné posuny ložiska nad vídeňskou opěrou 21. 5. 2016

Obr. 172 Průběh součinitele α 21. 5. 2016

Obr. 173 Porovnání podélných odporů získaných z modelu a z monitoringu 21. 5. 2016
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Obr. 174 Posuny ložiska modelu a skutečné posuny ložiska nad vídeňskou opěrou 8. 6. 2016

Obr. 175 Průběh součinitele α 8. 6. 2016

Obr. 176 Porovnání podélných odporů získaných z modelu a z monitoringu 8. 6. 2016
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Dle grafů pro posuny ložisek nad vídeňskou opěrou je možné říci, že je pro skutečné teploty mezi

posuny ložisek numerického modelu a změnami teplot nosné konstrukce téměř lineární závislost.

Pro upravené ekvivalentní teploty jsou posuny shodné s reálnými. Přesto, že se posuny ložisek

shodují, reálné odpory se v jednotlivých dnech více či méně liší. Rozdíly mezi podélnými odpory

modelu a skutečné konstrukce jsou způsobeny tím, že se podélný odpor koleje ve skutečnosti

v čase mění oproti numerickému modelu, kde odpor zůstává konstantní. Pro jednotlivé dny by bylo

potřeba zvlášť naladit konfiguraci koleje tak, aby odpory odpovídaly skutečnosti. To je však možné

provést pouze postupnou iterací, což je velice časově náročné.

Předcházející způsob vyhodnocení podélných odporů s počátkem v časech 0:00 hodin pro každý

příslušný den nemusí být způsob nejvhodnější vzhledem k faktu, že se relativní posuny mezi

mostem a kolejí v čase 0:00 nacházejí přibližně v plastické větvi funkce podélných odporů

a podélné odpory jsou značně nevyrovnané, což se zdá být nereálné. Z tohoto důvodu bude

vyhodnocení doplněno o vyhodnocení odporů s počátkem přibližně v polovině teplotního cyklu

mostní konstrukce. Z grafů průběhů průměrných oteplení pro každý daný den je jasně zřetelné,

že se polovina teplotních cyklů konstrukce, tedy přechod ze záporných hodnot oteplení

do kladných, pohybuje přibližně v rozmezí 7:00 až 10:00. V následujících grafech vyhodnocení

podélných odporů budou zahrnuty i porovnání s numerickým modelem. Na každý den byl

numerický model naladěn zvlášť. Grafy jsou uvedeny společně s konfigurací koleje modelu tj.

nastavením funkcí nelineárních linků pro příslušný den.

Obr. 177 Porovnání podélných odporů získaných z modelu a z monitoringu 30. 4. 2016
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Vlastnosti nelineárních linků pro 30. 4. jsou následující:

Obr. 178 Grafy nelineárních funkcí linků 30. 4. 2016

Obr. 179 Porovnání podélných odporů získaných z modelu a z monitoringu 21. 5. 2016
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Obr. 180 Grafy nelineárních funkcí linků 21. 5. 2016

Zde jsou použity pro lože na mostě a v trati stejné linky.

Obr. 181 Porovnání podélných odporů získaných z modelu a z monitoringu 8. 6. 2016
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Obr. 180 Grafy nelineárních funkcí linků 8. 6. 2016
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10. Závěr

Průběhy podélných odporů ukazují, že pro všechny dny platí přibližně stejná závislost podélných

odporů koleje a relativních posunů, kde se pružná větev grafu vyskytuje vždy v přibližném rozmezí

podélných odporů 12,5 kN/m při téměř jednotných celkových relativních posunech 2 mm.

Na pružnou větev vždy navazuje větev plastická od hodnoty odporu 12,5 kN/m při celkovém

posunu 2 mm. Pro všechny vyhodnocované dny by se průběhy podélných odporů daly proložit

následující křivkou:

Obr. 181 Přibližná křivka podélných oporů koleje na mostě

Velikost podélných odporů odpovídá skutečnosti, že ve vyhodnocovaných úsecích koleje se

nacházejí výhybkové pražce s upevněním se sníženou držebností a tím i předpokladu projektanta,

že by podélný odpor koleje měl být v těchto místech nižší oproti požadavkům norem, kde se uvádí

podélný odpor při přechodu z pružné na plastickou větev 20 kN/m při posunu 2 mm.

Chování řídicí tyče je značně ovlivněno třením v sedlech osazených v průchodu tyče příčnými

výztuhami. Z grafů posunů řídicí tyče v jednotlivých dnech lze usoudit, že se toto tření časem

snižuje vlivem opotřebení sedel a posuny na obou koncích tyče se pak vyrovnávají.

Z vyhodnocení monitoringu plyne nevýhodnost výpočtu podélných odporů od počátku každého

dne, jelikož mostní konstrukce s kolejí nemá každý den ve stejný čas stejné okrajové podmínky,

čímž jsou myšleny relativní posuny mostu a koleje, osová síla v koleji, stav upevňovadel a stav

štěrkového lože. Výhodnějším způsobem vyhodnocení podélných odporů je vždy od přibližné

poloviny teplotního cyklu každého dne, jak je výše ukázáno. Díky tomuto jsou odpory na každé

straně mostu vyrovnanější, což více odpovídá reálnému chování.
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