I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interakce ocelového šikmého mostu s řídicí tyčí MW při dlouhodobých teplotních změnách
Jméno autora: Šilínek Jiří
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní, pravidelně konzultoval svoji práci, nicméně pracoval i samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je zpracována na dobré odborné úrovni, student využil pokročilé numerické metody numerické analýzy a prokázal jejich zvládnutí. Výsledky vyhodnocení monitoringu a podélných odporů lze považovat za velmi přínosné.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Bez při pomínek.

Další komentáře a hodnocení
Práci hodnotím svým rozsahem jako kvalitní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.1.2017

Podpis: